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ABSTRAKT

Název: Přestupní řád v českém hokeji a jeho dopady

Cíle: Hlavním cílem této práce je pomocí výzkumu zhodnotit fungování

aktuálně platného přestupního řádu v českém hokeji a odhalit jeho

nedostatky. Následně poté vypracovat návrhy na jeho úpravy, které lze

aplikovat v českém hokejovém prostředí.

Metody: Pro získání potřebných dat se výzkum skládá jak z kvantitativní, tak

kvalitativní části. Byla tedy využita kombinace dvou metod, a sice

elektronického dotazování a hloubkového interview. V práci byla rovněž

využita metoda analýzy dokumentu - současného přestupního řádu.

Jaké má přestupní řád nedostatky a následné dopady na prostředí ledního

hokeje bylo zjišťováno od prvního odborníka, jaké jsou důvody pro jeho

fungování v této podobě od druhého. V obou případech interview

probíhalo jakožto rozhovor pomocí návodu. Pro interpretaci výsledků byla

vytvořena vývojová schémata.

Pro ověření výsledků hloubkových rozhovorů a zjištění možnosti aplikace

případných změn proběhlo elektronické dotazování mezi zástupci

jednotlivých klubů.

Výsledky: Výzkumem bylo zjištěno, že aktuální přestupní řád má skutečně několik

problémů, které mohou negativně ovlivňovat jednotlivce, ale i hokejové

prostředí jako celek. Rozsah těchto problémů přitom není zanedbatelný.

Na druhou stranu, z určitého úhlu pohledu a pro určitou skupinu hráčů mají

některé jeho principy (tabulkové odstupné) racionální opodstatnění, a tak

by nebylo vhodné je zcela zrušit, nýbrž nahradit vhodnějším výchovným

systémem. Rovněž z práce vychází, že provedení případných změn

v českém hokeji je žádoucí a nic by nemělo bránit jejich zavedení.

Klíčová slova: tabulkové odstupné, výchovné, hodnota hráče, hokejový klub, přestup

ABSTRACT

Title: Transfer regulations in Czech ice hockey and its impacts

Objectives: The main goal of this work is, by research, to evaluate the functioning of

the current transfer rules in Czech ice hockey and to reveal its

shortcomings. Subsequently, to develop proposals for its modifications,

which can be applied in the Czech hockey environment.

Methods: To obtain the necessary data, the research consists of both quantitative and

qualitative parts. Thus, a combination of two methods was used, namely

electronic questioning and in-depth interview. The work also used the

method of document analysis - the current transfer regulations.

The shortcomings and subsequent impacts on the environment of ice

hockey have been ascertained from the first expert, and what are the

reasons for functioning in current form, from the second one. In both cases,

the interview took place as an interview using instructions. Development

diagrams were created to interpret the results.

To verify the results of in-depth interviews and to find out the possibility

of applying potential changes, an electronic survey was conducted among

the representatives of individual clubs.

Results: The research has shown that the current transfer rules actually have several

problems that can negatively affect individuals, but also the hockey

environment as a whole. The extent of these problems is not negligible. On

the other hand, from a certain point of view and for a certain group of

players, some of its principles - table fee pay - has a rational justification,

so it would not be appropriate to abolish it completely, but to replace them

with a more appropriate development compensatory system. The work

also shows that making any changes in Czech hockey is desirable and

nothing should prevent their application.

Keywords: fee table, development compensation, player value, ice hockey club,

transfer
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A.s.: Akciová společnost

S.r.o.: Společnost s ručením omezeným

IFRS: International Financial Reporting Standards (Mezinárodní standardy účetního

výkaznictví)

ČSLH: Český svaz ledního hokeje (totéž co Český hokej - marketingové označení od

roku 2018)

IIHF: International Ice Hockey Federation (Mezinárodní federace ledního hokeje)

NHL: National Hockey League (Národní hokejová liga)

FAČR: Fotbalová asociace České republiky
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1 ÚVOD

Sport je obrovský fenomén současné společnosti, který určitým způsobem dopadá

téměř na každého jedince na této planetě, ať už ve formě aktivní účasti nebo, a to ještě

mnohem častěji, ve formě diváctví a fanouškovství. Není neobvyklé ani ve velmi

odlehlých koutech světa potkat chlapce v dresu Barcelony či v čepici New York Yankees,

protože jsou to jednotlivé sportovní kluby, kdo jsou základními nositeli atraktivnosti a

přitažlivosti sportu.

Toho by kluby nebyly schopny bez svých hráčů. Pro každý sportovní klub je

primárním cílem dosažení sportovního úspěchu, který s sebou přináší i příliv finančních

prostředků. Je zřejmé, že existuje souvislost mezi hráči a tím, jak úspěšné kluby jsou.

Samotní hráči hrají nejdůležitější roli ve fungování těchto sportovních organizací, a proto

je žádoucí mít ve svém týmu ty nejlepší, jaké si mohou dovolit. Pro dosažení svých cílů

je nutné sestavit kompaktní celek, který v konkurenčním prostředí ostatních týmů získá

výhodu v podobě kvality. Samozřejmě ne každý hráč může být klubu dostatečně

prospěšný, a tak je nutné se vždy pečlivě rozhodnout, které hráče angažovat.

Již v době antických olympiád si jednotlivé městské státy pravidelně najímaly

atlety, v římské a byzantské říši pak byly velmi populární například závody koňských

spřežení, kdy mezi sebou soupeřily soukromé stáje, které platily, a někdy i navzájem

přeplácely, profesionální vozataje. Otázka změny příslušnosti sportovce ke klubu je se

sportem spjata od samého počátku jeho profesionální úrovně a tyto skutečnosti lze

považovat za předchůdce dnes naprosto neodmyslitelného a pravidelného sportovního

fenoménu - přestupování hráčů.

Sport již dávno ztratil funkci pouhé zábavy, provozované pro radost a potěšení.

Dnešní profesionální sport se v poslední době stal především byznysem, ve kterém se

vyskytují vysoké finanční prostředky, a majitelé klubů jsou schopni utrácet

nepředstavitelné částky za angažování největších hvězd. Za účelem stanovení a

sjednocení podmínek, dle kterých se přestupy uskutečňují, začaly jednotlivé sportovní

federace vytvářet vlastní přestupní řády, které upravují a regulují pohyb hráčů mezi

jednotlivými kluby. Ve sportovním prostředí existují řády jednoduché, srozumitelné, ale

i složitější a často kritizované. V českém prostředí mezi ty složitější patří přestupní řád

v ledním hokeji.

Osobně se hokeji věnuji od dětství a jsem tak přímým svědkem jak postupného

úpadku tohoto sportu v České republice, který se projevuje zejména dosaženými výsledky
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seniorské i mládežnických reprezentací, tak následných debat o tom, co tento pokles

kvality českého hokejového prostředí způsobuje. Za jednu z několika možných příčin

bývá často veřejností i odborníky označován právě přestupní řád, konkrétně systém

tabulkového odstupného. Tento systém je určitým modelem oceňování hráčů ledního

hokeje a je v českém prostředí považován za značně problematický. Stále častěji je

podrobován kritice jak ze strany profesionálních hráčů či jejich agentů, tak ze strany

rodičů malých hokejistů, kterých se tento nešťastný model také týká. Je tabulkové

odstupné přežitek, který devastuje český hokej a nadělá víc škody než užitku? Nebo jde

o nutný prostředek k zajištění alespoň nějaké náhrady za výchovu hráče?

Odpověď na tyto otázky by měla práce poskytnout. Považuji za nutné v úvodu

ještě zdůraznit, že následující práce nemá za cíl podrobit současný systém kritice.

Předpokládám, že tabulkové odstupné není něco, na čem stojí a padá úroveň českého

hokeje. Nicméně je v posledních letech velmi diskutovaným tématem, což mne

motivovalo k tomu se touto problematikou více zabývat. Během sepisování jsem sbíral

poznatky, názory a fakta, abych si utvořil vlastní pohled a zjistil, zda je v českém prostředí

vůbec možné požadovat případné změny či úpravy stávajícího systému.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Na začátek je důležité definovat několik základních pojmů, které jsou v práci

hojně používány. I když se může zdát, že se jedná o pojmy běžné a dobře známé, ve

sportovním prostředí mohou mít různá specifika. Sportovní prostředí je totiž unikátní

oblastí jak z pohledu podnikání, tak i z pohledu ekonomického.

Do teoretických východisek je zařazeno několik charakteristik sportovního

prostředí, pojetí lidského kapitálu ve sportu, a popis hráčského trhu včetně problematiky

oceňování hráčů. Důležitou součástí této kapitoly jsou také pojmy vyskytující se v

přestupních řádech, které byly definovány českým svazem ledního hokeje, a analýza


[…]


veřejné peníze, jsou nuceny brát tam, kde ty peníze jsou, a to je u mládeže. Jeden

z respondentů doslova uvedl: „Na mládež se snáze seženou peníze, ale účetními triky

končí u dospělých. Navíc, pokud jsou manažeři či lidé kolem hokeje zvyklí, že je přísun

peněz z města velkorysý, nenutí je aktivně se podílet na shánění finančních prostředků

jinde či se vůbec nějak více zajímat. Však on se nějaký sponzor vždycky najde a bude

něco navíc. Součástí tohoto systému je i odstupné za hráče mládeže. Mladý hráč je

otrokem, který nemůže jinam a rodič dojnou krávou.“

Záleží na politice a filozofii jednotlivých klubů. Je zřejmé, že malé kluby budou

vždycky zásobárnou větších klubů. Otázkou pak je vidět dále, než na číslo účtu a částku

na něm.
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Příloha 1 Dotazník

Vážení pánové, vážené paní,

jmenuji se Martin Matějček, jsem studentem sportovního managementu na Fakultě

tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy a aktivním hráčem ledního hokeje.

Dovoluji si Vás kontaktovat s žádostí o pomoc při plnění mých studijních povinností. V

současné době píši diplomovou práci na téma "Přestupní řád v českém hokeji a jeho

dopady", v rámci které se chci hlouběji věnovat i principu tabulkového odstupného.

Snažím se na tuto problematiku získat pohled obou stran, jak odpůrců, tak zastánců tohoto

systému.

Z toho důvodu vznikl i následující dotazník, o jehož vyplnění Vás tímto žádám. Dotazník

Vám nezabere více než pět minut, a já bych Vaši pomoc velice ocenil. Pokud Vám nejsou

informace známy, přesměrujte prosím dotazník na odpovědnou osobu ve Vašem klubu.

Nebudete-li souhlasit se zveřejněním, je dotazník anonymní.

https://tabulkove-odstupne-v-lednim.vyplnto.cz/

Mnohokrát děkuji za Váš čas a ochotu. V případě jakýchkoli dotazů mne prosím

neváhejte kontaktovat.

S pozdravem,

Martin Matějček

1. Kolik v průměru (odhadem) registrujete ve Vašem klubu u mládeže přestupů za

sezonu?

0-5 6-10 11-15 Více než 15

2. Jaké jsou nejčastěji uváděné důvody k přestupu hráče?

Odchod do jiné výkonnostní kategorie Nespokojenost s vytížením hráče

Nespokojenost s prací v klubu Stěhování (rodiny, za studiem) Osobní neshody

s trenérem či vedením Vlastní odpověď:

3. U kolika přestupů za sezonu v průměru dochází k vyplacení tabulkových hodnot

novým klubem?

0 1-2 3-4 Více než 4

4. U kolika procent přestupů dochází k jiné dohodě o vypořádání se mezi oběma

kluby?

Méně než 20% přestupů 20-40% přestupů 45-65% přestupů 70-90%

přestupů Více než 90% přestupů

5. Vstupují někdy do přestupu ve Vašem klubu finance rodičů přestupujícího

hráče, např. formou „sponzorského daru“ či uhrazením části odstupného?

Ne Ano

6. Uveďte prosím formu zapojení rodičů do přestupního procesu:

(text)

7. Bráníte nebo jste někdy bránili z jakéhokoli důvodu odchodu hráčů z Vašeho

klubu?

Ne Ano

8. Uveďte prosím důvod bránění hráči v odchodu z klubu:

(text)

9. Jsou finance získané z úhrady tabulkového odstupného nezbytnou součástí

rozpočtu na mládež?

Ne Ano

10. Jaká je ve Vašem klubu průměrná výše rodičovských klubových příspěvků za

hráče na sezonu?

Méně než 6 tisíc 6-7 tisíc 7-8 tisíc 8-9 tisíc 9-10 tisíc Více než 10

tisíc

11. Myslíte si, že bez peněz z odstupného by bylo nezbytné zvýšit klubové příspěvky?

Ano Ne

12. kolik procent by bylo nutné sezónní rodičovské příspěvky navýšit?

Méně 50% 50% 100% (dvojnásobek) 200% (trojnásobek) Více než

200%

13. Funguje Vaše mládež jako spolek, vedle kterého je v klubu i profesionální či

poloprofesionální tým, fungující jako obchodní společnost (s.r.o., a.s.)?

Ano Ne

14. Dochází k přesunu finančních zdrojů mezi těmito subjekty?

Ano Ne

15. Jakým směrem finance plynou?

Od obchodních společností do spolku Ze spolku do obchodních společností

Oběma směry

16. Vnímáte přestupový systém v českém hokeji jako problematický, či vyhovující?

Velmi problematický Spíše problematický Nevím Spíše vyhovující

Velmi vyhovující

17. Vnímáte tabulkové odstupné jako nezbytné v českém hokejovém prostředí?

Naprosto nezbytné Spíše nezbytné Nevím Spíše postradatelné

Naprosto postradatelné

18. Byl by Váš klub ochotný hlasovat pro případné úplné zrušení tabulkového

odstupného?

Ano Ne

19. Byl by Váš klub ochotný hlasovat alespoň pro částečné změny současného

přestupního řádu (principu tabulkového odstupného)?

Ano Ne

20. Byl by Váš klub pro zachování stávající podoby tabulkového odstupného?

Ano Ne

21. Do jaké kategorie spadá Váš klub (A-tým)?

Extraliga I. liga II. liga Krajská soutěž V klubu není A tým

22. Chcete v rámci tohoto výzkumu zůstat v anonymitě?

Ano Ne

23. Byli byste ochotni rozkrýt financování mládeže ve Vašem klubu (možno

anonymně)?

Ano Ne

24. V případě zájmu uveďte prosím název Vašeho klubu, případně kontakt na

odpovědnou osobu:

(text)