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podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Jedná se o výborně napsanou práci na aktuální a kontroverzní téma. I když je zřejmé, že autor
nevnímá využívání přestupního řádu v českém mládežnickém hokeji pozitivně, je třeba jej ocenit

za objektivní výzkum a prezentaci tématu. Vzhledem k tomu, že systém přestupu českých hráčů

postrádá finanční transparentnost, je obtížné shromáždit data a provádět výzkum přehledně. Přes
chybějící transparentnost se autorovi podařilo získat velmi užitečnou zpětnou vazbu prostřednictvím
dvou odborných rozhovorů a 82 elektronických dotazníků z klubů.

Autor používá ilustrace a data k vysvětlení systému přestupů, stejně tak k upozornění na problémy

v systému. Postup argumentu od teorie, přes předložení výsledků k doporučením je velmi logický a

přesvědčivý.

Nabízená doporučení dobře korespondují s problémy, které byly odhaleny ve výsledcích, a jsou

přínosná pro všechny zúčastněné strany. Je zřejmé, že k tomu, aby byl tento argument
srozumitelnější, by byla zapotřebí transparentnost finančních převodů, ale zveřejnění těchto

údajů na světlo by jasně ukázalo nespravedlivou výhodu, kterou mají kluby nad hráči, proto je

nepravděpodobné, že by k tomu v dohledné době došlo. Nepravděpodobnost uvedení
doporučených změn do praxe je jediným problematickým bodem této práce. Po přečtení
této práce jsem přesvědčený, že změny v přestupním systému by hráčům prospěly a v
konečném důsledku by zlepšily úroveň hokeje v České republice.

Připomínky:

a) Stupeň splnění cíle práce

Cíl práce je dobře splněn. Využití přestupního řádu klubem je ilustrováno výsledky
elektronického dotazování. Je vidět, kde systém funguje, kde je nedostatečný a kde je

zneužíván. Odpovídající doporučení autora jsou velmi dobrá.

b) Samostatnost při zpracování tématu
Autor pracoval nezávisle po celou dobu výzkumu a psaní. S poradcem byl vhodně

konzultován návrh výzkumu a správné zapsání výsledků.

c) Logická stavba práce

Logická stavba práce je velmi užitečná a dává čtenáři jasnou představu problému a jeho
důsledků.

d) Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Teoretická sekce obsahuje všechny nutné informace tak, aby čtenář mohl pochopit problém v

českém i mezinárodním kontextu. Teorie, stejně tak i právní a finanční aspekty jsou

adekvátně vysvětleny. Literatura vychází z dostatečně širokého spektra českých i

mezinárodních hledisek. Autor ilustruje teorie a definice na příkladech, které ukazují jeho

chápání tématu, včetně jeho složitých nuancí.

e) Adekvátnost použitých metod
Metodika zvolená pro zkoumání tohoto problému je vynikající vzhledem k omezenému

přístupu k reálným finančním údajům v České republice. Rozhovory vedené s lidmi v pozicích,
které nabízejí rozdílné pohledy na přestupní řád, jsou chvályhodné. Velmi chvályhodný je také
počet klubů, které jsou elektronicky dotazovány (82) na tak citlivé téma. Sekundární data

jsou také dobře použita k ilustraci problémů v současném systému.

Sekce metodiky obsahuje příliš mnoho vysvětlení a definic metod, které nebyly použity. Stačí
vysvětlit použité metody, jak byly tyto metody použity a odůvodnit jejich výběr.

f) Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta/diplomantky

Autor přináší do projektu velmi dobrou úroveň znalostí pravidel sportovních přestupů.

Představuje problém z hlediska klubů, hráčů a rodičů. V médiích probíhá občasná povrchní

diskuse na toto téma, ale rozsah a důsledky problémů současného systému nejsou nikdy
objasněny. Hloubka autorovy analýzy z pohledu všech zúčastněných stran je vynikající.

g) Úprava práce: text, grafy, tabulky
Grafy vytvořené autorem pomáhají ilustrovat složitý proces plateb v českém hokejovém
přestupním řádu.

h) Pravopis a stylistika - Nemohu posoudit jazyk

Otázky k obhajobě:

1. Sekce 2.3.5 se zabývá přestupem do zahraničí. Proces přestupu do profesionálních soutěží v

jiných zemích jako je NHL, stejně jako přestup zpět do České republiky, je jasně vysvětlen.
Mohl byste prosím vysvětlit jaké jsou finanční důsledky pro mateřský klub, když hráč
přestoupí z amatérského systému jako je NCAA a potom zpět?

2. Prosím, použijte přestupové tabulky, abyste numericky znázornil (s fiktivním juniorským
hráčem) váš argument, že podle současného systému je pro české extraligové týmy

finančně výhodnější najmout si zahraničního hráče z třetího útoku, který je již za
vrcholem, než podepsat smlouvu s juniorským hráčem.

3. Prosím, obhajte si důležitost vašeho výzkumu. Jaké jsou potenciální důsledky tohoto

problému, pokud nebude řešen? S kým jste se o něj podělil nebo se chcete podělit? Jaká je
pravděpodobnost prosazení změn v této významné oblasti?

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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